
ZP
RA

VO
DA

J
tř

eb
aň

sk
ýc

h 
a 

ro
vi

ns
ký

ch
 o

bč
an

ů 
a 

ch
at

ař
ů

LE
DE

N
 2

02
4

Svoz tříděného odpadu v pytlích 
nahrazujeme svozem tříděného odpadu 
s popelnicemi. Každá domácnost 
s trvalým pobytem si na obecním úřadu 
může vyzvednout zdarma dvě nádoby na 
tříděný odpad. Více na straně 3.

Na straně 5 se dočtete, kolik dětí se  
v Hlásné Třebani a na Rovinách v loňském 
roce narodilo, jaký je průměrný věk našich 
obyvatel a která nejčastější jména mají ženy 
i muži v naší obci.

Rozdáváme nádoby na tříděný odpad Kolik nás v obci žije? 



2

EDITORIAL

2 Slovo starosty
 

INFORMACE ÚŘADU

3 Nádoby na tříděný odpad
3  Rozpočet obce na rok 2024
5 Statistika obyvatel
6 Poplatky za odpady a ze psů 2024

ŽIVOT V OBCI A OKOLÍ

7 Děje se kolem nás
8 Kulturní akce na rok 2024
10 Naši potápěči
11 Okénko do přírody

SPOLKY A ORGANIZACE

11 Rybářský svaz 
12 Činnost našich hasičů
12 ACF - akce na rok 2024, adventní koncert
16 CPKP - pečovat a žít doma

KULTURA A VOLNÝ ČAS

17 Kulturní a jiné akce v okolí 

INZERCE

19 veterinář leden

OBSAH SLOVO STAROSTY

Milí sousedé,
přeji vám všem skvělý začátek nového roku 2024!

Doufám, že jste si užili vánoční klid a sváteční atmosféru 
plnou radosti a krásných dárků. 

I my jsme naší obci jeden nadělili. Na konci minulého 
roku se nám podařilo získat důležitý pozemek pro naše plá-
ny, a to je skvělá zpráva pro naši obec a pro nás všechny.  
Strategické projekty, jako je škola, sportoviště anebo dům pro 
seniory, mají konečně místo, kde by mohly vzniknout. Bude 
jen na nás, jak místo využijeme.

Přicházíme do roku nového plní naděje a optimismu.  
Po vzoru předešlého roku, který jsme společně zvládli, věřím, 
že se nám podaří i nadcházející rok udělat ještě lepším.

Nový rok nám otevírá dveře k novým výzvám a plánům. 
V naší obci máme mnoho projektů, na kterých pracujeme, 
a věřím, že s vaší podporou je dokážeme úspěšně dokončit. 

Vaše názory a připomínky jsou pro nás důležité, a proto 
mě těší každá příležitost, kdy vám mohu naslouchat.

Chci poděkovat všem zastupitelům za jejich úsilí a energii 
v minulém roce a přeji jim spoustu sil do nadcházejícího roku, 
který nám přinese nové úkoly a starosti. 

Zároveň chci vyzvat všechny občany, aby se aktivně zapo-
jili do života naší obce. Společně jsme dosáhli významných 
úspěchů, a proto se těším  na další spolupráci.

Přeji vám všem hodně zdraví, štěstí a energie do nového 
roku. Věřím, že společně zvládneme vše, co nás čeká.

Děkuji za vaši podporu a těším se na společné setkání

Tomáš Snopek
starosta obce



3

INFORMACE Z ÚŘADU

27 007 556
PŘÍJMY V KČ

26 468 726
VÝDAJE V KČ

281 190
PŘEBYTEK HOSPODAŘENÍ V KČ

T E X T:  J I Ř Í  K R ÁT K Ý,  T O M Á Š S N O P E K ,  T O M Á Š H A N Č

Rozpočet obce na rok 2024 je plánovaný jako přebytkový. Šetříme v provozních výdajích, 
abychom mohli co nejvíce peněz věnovat na potřebné investice.

ROZPOČET OBCE NA ROK 2024: ŠETŘÍME NA INVESTICE

PŘIJĎTE SI NA ÚŘAD PRO NÁDOBY NA TŘÍDĚNÝ ODPAD 
T E X T:  J I Ř Í  K R ÁT K Ý,  T O M Á Š S N O P E K 

Od ledna 2024 sváží tříděný odpad od domácností 
svozová auta společnosti POBERO. Kalendář svozu od-
padů na leden a únor 2024 vypadá takto:

1. 1.  směsný odpad – 1x za 14 dnů, 1x za 28 dnů

8. 1.  plasty + kovy + tetrapaky (žlutá nádoba)

15. 1.  směsný odpad – 1x za 14 dnů

22. 1.  papír (modrá nádoba)

29. 1. směsný odpad - 1x za 14 dnů, 1x za 28 dnů

5. 2. plasty + kovy + tetrapaky (žlutá nádoba)

12. 2. směsný odpad – 1x za 14 dnů

19. 2. papír (modrá nádoba)

26. 2. směsný odpad - 1x za 14 dnů, 1x za 28 dnů

Aby se mohla každá domácnost s trvalým pobytem 
do tohoto systému plně zapojit, je třeba si vyzvednout na 
obecním úřadu dvě nádoby na tříděný odpad (se žlutými 
a modrými madly). Lidé s trvalým pobytem dostanou 
nádoby díky dotaci z EU zdarma, chataři si budou moci 
nádoby koupit. 

Nádoby si můžete vyzvednout na obecním úřadu 
v těchto dnech a časech počínaje 2. lednem:
– Pondělí: 8–12, 13–17 hodin
– Úterý: 17–19 hodin
– Středa: 8–12, 13–17 hodin
– Pátek: 18–19 hodin

Nádoby si budete moci vyzvednout na OÚ také  
v sobotu 13. ledna od 9 do 13 hodin.

V průběhu ledna budete moci tříděný odpad zane-
chat před domem také v pytlích, vždy v dané pondělí dle 
svozového kalendáře – např. 8. 1. plasty, kovy a tetrapaky 
a 22. 1. papír. 

Pro každou domácnost s trvalým pobytem v obci máme díky dotaci z EU k bezplatnému 
užívání dvě nádoby na tříděný odpad – žlutou a modrou – přijďte si je v lednu v úředních 
hodinách vyzvednout.



4

Rekonstrukce povrchu ulice Na Paloučku bude v roce 
2024 největším stavebním projektem – tato ulice má nej-
vyšší hodnocení v tabulce priorit stavebního výboru.

Opatření na likvidaci srážkových vod v ulici Forman-
ská by mělo stát cca 0,5 milionu Kč. Každý větší déšť ve For-
manské vymílá povrch cesty tak, že bývá nesjízdná. Naším 
cílem je odvádět vodu řízeně tak, aby neničila povrch cesty.

Nový řídicí systém čističky odpadních vod – naše ČOV 
je dosud ovládána manuálně – pro jakýkoliv zásah je nutné 
fyzicky zajít do objektu u jezu. Nový řídicí systém nám 
umožní řídit provoz ČOV vzdáleně, a tím rychleji reagovat 
na jakékoliv provozní problémy.

VÝDAJE 2024 CELKEM
Mezi výdaje na projekty můžeme započíst i 1,7  milionu Kč, 

které v roce 2024 doplatíme za projekt rekonstrukce ulice 
Mořinské včetně chodníku.

Mimo projekty tvoří největší položku výdajů mzdy  
pracovníků úřadu a zastupitelů. 

Významnou položku – 2,7 milionů Kč – tvoří také vý-
daje na svoz a likvidaci komunálního odpadu, které bude 
muset i v roce 2024 obec částečně dotovat.

Přehled ostatních výdajů rozpočtu obce na rok 
2024 ukazuje tabulka:

INFORMACE Z ÚŘADU

PŘÍJMY OBECNÍHO ROZPOČTU 2024 

Plánované příjmy obecního rozpočtu pocházejí 
z největší části z daní – téměř 23 milionů Kč získáme od 
státu z přerozdělení výběru daní (DPH, daně z příjmů).  
Výše daňových příjmů pro naši obec se vypočítává dle 
počtu obyvatel s trvalým pobytem v Hlásné Třebani  
a na Rovinách.  

Výše daňových příjmů je vždy stanovena odhadem, 
skutečná výše se odvíjí od reálně vybraných daní. 

Například v roce 2023 jsme získali na daňových vý-
nosech více financí, než jsme očekávali na začátku roku 
– na dani z příjmů právnických osob jsme plánovali získat 
4,1 milionu Kč, ve skutečnosti jsme získali přes 5 milionů Kč. 

Další zdroje obecních příjmů tvoří poplatky za odpady 
a ze psů a poplatky za stočné. 

VÝDAJE 2024 NA PROJEKTY
Téměř 8 milionů korun – zhruba třetina rozpočtu – 

putuje na investice. Přibližně 4 miliony korun vydáme za 
projektové dokumentace, které jsou nezbytné pro získání 
stavebních povolení a žádání o dotace. Projektově budeme 
připravovat:
–   Kanalizace na Rovinách – zde už bychom měli příští rok 

získat stavební povolení a  budeme projektovat detailní 
prováděcí dokumentaci.

–   Rozšíření čističky odpadních vod – kapacita stávající 
ČOV v Hlásné Třebani bude po připojení domů v rámci 
II. etapy kanalizace naplněná, a proto musíme velmi 
rychle začít chystat rozšíření kapacity.

–   Víceúčelový dům – v roce 2024 bychom měli mít hotovou 
dokumentaci ke stavebnímu povolení, a jakmile získáme 
stavební povolení, budeme připraveni žádat o finance 
na realizaci.

–   Dopravní projekty – necháme zpracovat projektovou 
dokumentaci na stálou autobusovou zastávku U Kap-
ličky (stávající zastávka je pouze provizorní a dočasná) 
a  na tzv. vjezdové brány, které mají snížit rychlost aut 
vjíždějících do obce.

–   Příprava vlastního zdroje pitné vody.
16 941 Kč
získáme od státu v roce 2024 za každého 
občana s přihlášeným trvalým pobytem



5

Nejčastější ženská jména v naší obci:
Jana (25 osob) Kateřina (18 osob)
Hana (18 osob) Tereza (18 osob)
Jméno Jana je nejčastější v celé ČR, na dalších místech 
jsou pak jména Marie, Eva, Hana, Anna, Lenka a Ka-
teřina.

Nejčastější mužská jména v naší obci:
Jiří (35 osob) Tomáš (23 osob)
Jan (34 osob)
V celostátních statistikách vede Jiří a Jan, na třetím 
místě je Petr, jméno Tomáš je sedmé nejčastější.

INFORMACE Z ÚŘADU

KOLIK NÁS V HLÁSNÉ TŘEBANI A NA ROVINÁCH ŽIJE?
T E X T:  J I Ř Í  K R ÁT K Ý,  J A N A P E C H A RO VÁ

K 31. prosinci 2023 žilo v naší obci celkem 1218 osob 
s trvalým pobytem. Z toho 859 lidí žilo v Hlásné Třebani, 
323 na Rovinách a 36 cizinců. Oproti roku 2022 do-
šlo k nárůstu o 9 obyvatel, což je nejmenší meziroční 
přírůstek od roku 1997. Nejvyšší meziroční přírůstek 
obyvatel jsme za posledních 50 let zaznamenali v roce 
2008, a to 66 obyvatel. 

Za celý rok 2023 se u nás narodily pouze 4 děti. 
V posledních 25 letech se méně dětí narodilo pouze 
v roce 2003, kdy se narodily 3 děti. Nejvíce narozených 
dětí jsme zaznamenali v roce 2010, kdy na svět přišlo 
celkem 20 dětí. Počet narozených dětí je pro nás klíčový 
s ohledem na plánování kapacity mateřské školky. 

V loňském roce zemřelo 11 našich obyvatel, nebýt 
nově přistěhovalých, bylo by v naší obci o 7 osob méně.  

Průměrný věk obyvatele naší obce je 39 let. Celore-
publikový průměrný věk je 41,2 roků, máme tedy mladší 
obyvatelstvo, než je průměr Česka.

V roce 2023 si v naší obci přihlásilo pobyt 44 osob, 
odstěhovalo se 25. Pro porovnání: v roce 2022 se při-
stěhovalo 65 obyvatel a odstěhovalo 19. Za posledních 
25 let se nejvíce obyvatel přistěhovalo v roce 2008,  
konkrétně 75. 

V roce 2023 se naše obec rozrostla jen o 9 obyvatel oproti roku předchozímu.  
V obci se loni narodily pouze 4 děti, to je nejnižší počet od roku 2012.  
Počet nově přistěhovalých byl loni nejnižší od roku 2006.

POČET OBYVATEL HLÁSNÉ TŘEBANĚ A ROVIN  
K 31. 12. 2023

OBYVATELÉ PODLE MÍSTA BYDLIŠTĚ

937 981 996 1 038 1 060 1 083 1 134 1 161 1 209 1 218

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023



6

ODPADY – ZŮSTÁVÁ STEJNÁ CENA, 
PLATBA NOVĚ DO KONCE ÚNORA

V roce 2024 zůstávají stejné výše poplatků za odpady 
jako v roce 2023, a to:

FREKVENCE SVOZU 1x ZA 14 DNŮ
Popelnice 60 litrů 1 407 Kč
Popelnice 120 litrů 2 814 Kč
Popelnice 240 litrů 5 629 Kč

FREKVENCE SVOZU 1x ZA 28 DNŮ
Popelnice 120 litrů 1 299 Kč

REKREAČNÍ  OBJEKT
6 svozů popelnice 120 litrů 649 Kč

Všem poplatníkům, kteří při objednávce svozu odpadů 
uvedli svůj e-mail, zašleme v průběhu ledna instrukce 
k zaplacení poplatku za odpady pro rok 2024.

Poplatek za odpad je nutné zaplatit do 29. 2. 2024, a to:
1) převodem na účet: 0363870339/0800, variabilní symbol 
zadejte ve tvaru:
___2413451 (doplňte číslo popisné),
___2413452 (chataři – doplňte číslo evidenční bez nuly),

2) na obecním úřadu kartou nebo hotově.

CHATAŘI SI POŘÍDÍ POPELNICE  
NA SMĚSNÝ ODPAD

V letošním roce už nebudeme vydávat na obecním 
úřadu chatařům pytle na směsný odpad. Chataři si pořídí 
vlastní popelnice na směsný odpad, které naši pracovníci 
opatří čipem. Popelnice již opatřené čipem je možné si 
pořídit také na obecním úřadu. 

Pokud chcete změnit v roce 
2024 frekvenci svozu odpadů, je 
třeba vyplnit objednávkový for-
mulář. Podrobný návod najdete 
na webu obce – viz QR kód:

POPLATEK ZE PSŮ
 

Poplatek ze psů jsme museli vzhledem k rostoucím ná-
kladům navýšit. V roce 2024 zaplatíme následující částky:

Cena za prvního psa 350 Kč
Cena za druhého a dalšího psa 500 Kč

Osoby starší 65 let mají poplatek snížený:
Cena za prvního psa 200 Kč
Cena za druhého a dalšího psa 300 Kč

Poplatek za psy je třeba zaplatit do 29. 2. 2024, a to buď 
na stejný bankovní účet jako poplatek za odpady, variabilní 
symbol je číslo popisné nebo evidenční, případně kartou 
či v hotovosti na obecním úřadu.

T E X T:  J I Ř Í  K R ÁT K Ý,  T O M Á Š S N O P E K  

Poplatky za odpady i ze psů mají nově splatnost do 29. února.   

POPLATKY ZA ODPADY A ZE PSŮ 2024

INFORMACE Z ÚŘADU



7

ŽIVOT V OBCI A OKOLÍ

DĚJE SE KOLEM NÁS 
T E X T:  M I L O S L AVA S N O P E K ,  J A N A P E C H A RO VÁ
F O T O : M I L O S L AVA S N O P E K ,  A RC H I V D O B RO V O L N Í K Ů,  S P O L K Ů A  O B C Í

SBĚR VÁNOČNÍCH STROMKŮ
Vánoční stromky můžete odkládat do kontejnerů, 

které jsou vyhrazeny POUZE pro vánoční stromky 
a jsou přistaveny za obecním úřadem v Hlásné Tře-
bani a Na Návsi na Rovině a to do konce ledna 2024. 
Neodkládejte stromky, prosím, na jiná místa, např. ke 
komunikacím a chodníkům. Ani je nevhazujte do nádob 
na odpad. 

PŘIPRAVTE SVÉ MASOPUSTNÍ MASKY 
- MASOPUST SE BLÍŽÍ!

Zveme vás na tradiční masopust v naší obci, kte-
rý se letos bude konat v první únorovou sobotu 3. 2. 
2024 od 12.45 hodin na návsi na Rovinech. Průvod bude 
tradičně zahájen na Rovinech, odkud masky půjdou 
k lávce v Hlásné Třebani. K tanci a průvodu bude hrát 
flašinetář. Těšte se na zabijačkové hody a jiné dobro-
ty. Letošní rok Vás přivítáme před Obecním úřadem 
v Hlásné Třebani, kde bude pokračovat veselice s živou 
hudbou a vyhlášením nejlepších masek.

DAŇ Z NEMOVITOSTI 
Daňové přiznání k dani z nemovitostí (nemovitých 

věcí) se podává podle událostí minulého roku. Platí ale 
dopředně, tj. podáváte jej na rok, ve kterém budete i pla-
tit daň. Tedy například pokud jste v roce 2023 koupili 
nemovitost, na začátku roku 2024 podáte přiznání na 
rok 2024 a během roku 2024 daň zaplatíte.

DAŇOVÉ PŘIZNÁNÍ SE NEPODÁVÁ:
–  Pokud jste daňové přiznání k dani z nemovitosti podali 

už dříve a nedošlo ke změně okolností ke stanovení 
daně zejména ke změně.

–  Daňové přiznání k dani z nemovitých věcí se nepodává 
také v případě, kdy jedinou změnou u nemovitosti je 
změna koeficientu, protože finanční úřad tyto změny 
automaticky zohlední při výpočtu daně a pošle vám 
podklady k platbě daně z nemovitých věcí ve správné výši.

KAM SE PŘIZNÁNÍ Z NEMOVITOSTI PODÁVÁ
Přiznání se podává na finanční úřad v kraji, ve kte-

rém se nachází přiznávaná nemovitost. Pokud máte 
více nemovitostí v různých krajích, podáváte za každý 
kraj jedno přiznání (nemovitosti v rámci 1 kraje jsou na 
jednom přiznání).
Název obce a název katastr. území Hlásná Třebaň
Kód katastrálního území  638 901
Místní koeficient  3
Daň z nemovitých věcí do 5.000 Kč je splatná  
do 31. května 2024.

V PROSINCI NÁS ZASYPAL SNÍH 
         

Mrazy a sníh překvapily i naši nížinu Poberouní 
a začátek prosince zasypal sněhem i naší Třebaň. Na-
vodil všem adventní náladu a dětem radost ze sněhu.



8

ZPÍVÁNÍ A TROUBENÍ U KAPLIČKY
Druhý sváteční den si sousedé zazpívali koledy 

a poslechli si vánoční troubení Mildy Frýdla, sr., Mildy 
Frýdla, jr. ze Zadní Třebaně a Lidky Slavíkové z Hlásné 

Třebaně. Naše sousedka Jitka Švecová zorganizovala 
tuto akci a nutno říci, že měla svižný ohlas, protože 
sousedé přišli a popřáli si krásné a především klidné 
svátky. Kvůli zrušené tradiční akci zpívání u kapličky 
před Štědrým dnem zpívání přilákalo asi 30 sousedů. 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA ZAČALA
Tradiční koledování Tří králů je tady, desetitisíce 

dobrovolníků se vydají do ulic obcí a měst, aby předávali 
radost a požehnání.  Vyslyšte jejich prosbu o dar pro po-
třebné. Kde konkrétně vaše dary pomohou, naleznete na 
webu www.trikralovasbirka.cz. Koledování bude probíhat 
od 1. do 14. ledna 2024. Pro bezhotovostní dary je sbírka 
otevřena po celý rok. 

ŽIVOT V OBCI A OKOLÍ

Máte snímek obce a okolí, o který se s námi 
chcete podělit? 
Pošlete nám ho v min. velikosti 1,5 MB 
s krátkým popisem a datem vzniku 
na zpravodaj@hlasnatreban.cz

AKCE POŘÁDANÉ KULTURNÍM VÝBOREM OBCE 
3. 2.  Masopust
Březen Velikonoční tvoření
Březen Vítání občánků
6. 4 Ukliďme Třebaň
15. 6. Plavba po Berounce
Říjen Divadlo senioři
Říjen Divadlo děti
7. 12. Vánoční trhy
23. 12. Zpívání u kapličky

AKCE POŘÁDANÉ HASIČI
30. 4. Čarodějnice 
Srpen Hasofest 
2. 11. Drakiáda 

AKCE POŘÁDANÉ ČERVENÝM KŘÍŽEM
Červen Dětský den Roviny 
Prosinec Mikulášská 

T E X T:  M A RT I N A VÁ Ń O VÁ ,  J A N A P E C H A RO VÁ 

KULTURNÍ AKCE NA ROK 2024 



9

ŽIVOT V OBCI A OKOLÍ



10

HAGEN DIVERS SE PONORŮ NEBOJÍ ANI V ZIMĚ
T E X T:  M I L O S L AVA S N O P E K A  F R A N T I Š E K S V O B O DA 
F O T O :  F R A N T I Š E K S V O B O DA

Oproti loňsku, kdy nám po ponoru zamrzly suché ob-
leky, bylo na prosinec teplé počasí, což se nemile projevilo 
na vodě ve Vltavě. Když jsme zaparkovali svá vozidla pod 
mostem a viděli jsme, jak kvůli tání sněhu a zvýšení hladiny 
řeky voda prudce teče a je špinavá, věděli jsme, že to letos 
nebude to pravé. Nicméně vánoční náladu a odhodlání 
jsme si zkazit nenechali a připravili jsme věci na ponor – 
tedy teplé zimní obleky. 

Už mezi prvními jsme se zanořili do proudu a snažili se 
pod vodou doplavat k prvnímu pilíři Karlova mostu, což se 
nám v hloubce 2 m podařilo. Jelikož byl silný proud, raději 
jsme doručkovali k dřevěnému ledolamu před mostem 
a po 15  minutách ukončili vánoční ponor. Od mostu jsme 
dorazili zpět na bezpečný břeh. Vánoční ponor se samo-
zřejmě neobešel bez fandění a hlasitého smíchu publika 
na břehu Vltavy.

Vyčerpáni po náročném hlubokém ponoru jsme si sun-
dali lahve se vzduchem a šli jsme se hromadně zahřát na 
blízký Kampa trh, kde voněl vánoční svařák, s nímž jsme 
si popřáli klidné Vánoce. Svařákem to ale nekončilo, závěr 
naší krásné sezony proběhl tradičně na Velké Americe  
31. 12. 2023. 

Pokud máte zájem o kurz potápění, informujte se na 
webu potápěčů: www.hagendivers.cz 

Potápěči z Rovin a Hlásné Třebaně se už tradičně zúčastnili Vánočního ponoru pod 
Karlovým mostem. Tato akce není ani tak o potápění, ale o setkání kamarádů a atrakci 
pro turisty. 

ŽIVOT V OBCI A OKOLÍ



11

ŽIVOT V OBCI A OKOLÍ

OKÉNKO DO PŘÍRODY
T E X T:  P E T R S T Ý B L O
F O T O : Z DRO J P I X A B AY

Není to tak dlouho, co bobři v Česku nebyli. Snad jen 
úplně náhodně se občas objevili na severu, protože nejbližší 
populace bobrů přežívala v Lužici – tedy na polsko-němec-
kém pohraničí. Pak, dle mého názoru ne úplně šťastně, 
začali v Rakousku a v polském Poodří s masivním vysa-
zováním bobrů. Občas prostě mají ochranáři okrašlovací 
tendence a obohacují krajinu o druhy, které v ní nemají 
co dělat. Ve střední Evropě je to výjimečné, v Evropě jižní 
je to bohužel běžné. A tak se stalo, že se do Česka začali 
šířit nejen bobři z původní evropské populace na Lužici, 
ale i potomci vysazenců nejasného původu od jihu a na 
Moravě ze severu. Postupem času se bobr evropský u nás 
zabydlel skoro všude. Několik bobřích rodin žije dokon-
ce i na Vltavě v Praze. Samozřejmě, že bobři jsou i u nás 
v Třebani. Jenže jsou to velmi nenápadná noční zvířata, 
takže prakticky nemáte šanci je vidět. Pokud v řece vidíte 
plavat veliké chlupaté zvíře, tak je to prakticky vždycky 
nepůvodní nutrie. Na rozdíl od nutrií zůstávají po bob-
rech na březích výrazné, nepřehlédnutelné stopy v podobě 
ohlodaných kmenů stromků a stromů. Není to tak dávno, 
co bylo možné spatřit ohlodané stromy u horního jezu. 
Některé byly dokonce vidět i od silnice. 

Bobři u nás zřejmě nežijí trvale, ale Berounka jim slouží 
jako jakási dopravní tepna – podobně jako nám železnice, 
která řeku kopíruje. Akorát že putování po řece je přece jen 
poněkud spolehlivější než po kolejích tratě č. 171. Pokud 
vím, tak nejbližší bobří rodiny trvale žijí v Černošicích 
a pak nad Srbskem v ústí Kačáku do Berounky. 

Bobr je typickým zvířetem, u kterého se to s ochranou 
trochu přehnalo. V současnosti u nás žije okolo 15 000 bob-
rů. Většina z nich jsou potomci vysazených bobrů nezná-
mého původu. Nejvíce bobrů u nás žije v Plzeňském kraji. 
Panují přitom poměrně velké obavy z přesunů bobrů na 
Třeboňskoa  dalších rybničních pánví. Bobr je totiž velký 
stavitel a je pravděpodobné, že pokud tam ve velkém pro-
nikne, přestaví si místní rybníky po svém, což může mít 
nedozírné následky. 

To se Třebaně naštěstí netýká. Pokud by se chtěl někdo 
na vlastní oči přesvědčit, co všechno bobr

s vodou dokáže, doporučuji zajet se podívat do nedale-
kých Nenačovic. Tam, kousek nad obcí, bobří rodina úplně 
zdarma provedla kvalitní revitalizaci Kačáku, která by ob-
vyklou cestou, tedy s pomocí projektanta, bagrů a státních 
dotací stála desítky milionů.

Bobří invaze na Berounce nevyhynula

Rádi bychom znovu informovali všechny členy našeho 
rybářského spolku, že od 4. 9. 2023 byla otevřena výdej-
na povolenek na nové adrese Polní 450, Lety. Kancelář je 
v budově Elektromontáží.

 
Úřední hodiny zůstávají nezměněny:
Po 8.00 – 12.00
St 13.00 – 1 7.00
Čt 14.00 – 18.00

Další podrobnosti pro rok 2024 budou v novém info 
oběžníku.

Dále připomínáme, že povolenky za letošní rok je nutno 
odevzdat nejpozději do 15. 1. 2024 přímo v kanceláři nebo 
vhodit do poštovní schránky, která je umístěna na vstup-
ních vratech do areálu Elektromontáží.

Více informací naleznete na našich stránkách  
www.rybarirevnice.cz. Vaše eventuální dotazy zodpovíme 
na telefonu 723 059 061 v úředních hodinách.

T E X T:  J A R M I L A V I N O PA L O VÁ ,  J A N A P E C H A RO VÁ 

Znovu připomínáme

RYBÁŘSKÝ SVAZ 



12

ČINNOST NAŠICH HASIČŮ 
T E X T:  T O M Á Š S N O P E K
F O T O : A RC H I V J S DH H L Á S N Á T Ř E B A Ň 

Na Mikuláše, 5. prosince, po silném větru vyrazili 
hasiči odstranit větev padlou na elektrické vedení nad 
komunikací v ul. Na Plovárně.

Silný vítr trápil naši obec i během vánočních svát-
ků, naštěstí nenapáchal žádné větší škody, a tak hasiči 
zasahovali na Štědrý den pouze u jednoho padlého 
stromu, který blokoval průchod na pěší stezce podél 
řeky Berounky. 

V sobotu, 30. prosince, v ranních hodinách, byla 
jednotka vyslána k požáru platového kontejneru na 
odpad v ulici Chodská. Při příjezdu hasičů byl kontej-
ner již zcela v plamenech. Hasiči ho uhasili za pomoci 
vysokotlakého proudu.

V prosinci hasiči vyjížděli ke třem událostem. Poprvé v historii zasahovali také  
na Štědrý den. 

SPOLKY A ORGANIZACE

Kontakty na hasiče Hlásná Třebaň
velitel jednotky: 774 550 317 
sdh-hlasna-treban@centrum.cz
Facebook Hasiči Hlásná Třebaň 
https://bit.ly/2V4wYTn
V případě ohrožení života, zdraví a majetku 
volejte 150. 

ACF
T E X T:  L I DK A S L AV Í K L I M P O U C H O VÁ
F O T O : J I T K A Š V E C O VÁ

Největší naší událostí bude jistě 9. 2. 2024 premié-
ra představení INSTALACE, kterou nastudovala naše 
ochotnická divadelní sekce a na kterou si již nyní můžete 
zakoupit vstupenky.

Kromě výtvarných workshopů, jejichž aktuální 
termíny a témata si můžete vyhledat na našich nově 
spuštěných stránkách https://www.artclubferdinand.cz 
nebo na FB, plánujeme koncert dětského sboru Radost 
se zapojením místních školek a škol.

Významný bude zájezd s divadelní hrou do Chorvat-
ska, kam se s námi můžete podívat i vy!

Navštívit budete moci letní „Výstavu v zahradě“, spo-
jenou tentokrát s Art Café a občasnou muzikou.

Vymysleli jsme si novou kreativní výzvu tentokrát 
na téma „BrPrDaLiDvěHuTaČe“, ze které vznikne opět 
podzimní výstava.

A kromě toho, že se nám na podzim vrátí „Dobří 
tenoři“, uskuteční se opět „Koncert na Berounce“. A my 
vás můžeme potěšit, protože už nyní známe termín,  
a to 31. 8. 2024, kdy se opět sejdeme na „Stříbrné pláži“, 
abychom se krásným koncertem rozloučili s létem. 

Co od nás můžete očekávat v roce 2024?



13

Nově plánujeme inspirativní vycházku s paleonto-
logem Štěpánem Rakem. 

S některými aktivitami máme pozvání do okolních 
obcí, jako např. 2. 3. 2024, přijedou Tři tenoři do Vrané-
ho nad Vltavou, takže pokud by vám byl katastr Třebaně 
malý, můžete za našimi aktivitami do okolí. 

A pokud nám napíšete na artclubferdinand@gmail.
com,  rádi vás budeme o všech akcích informovat s před-
stihem.

OHLÉDNUTÍ ZA ADVENTEM
Krásná spolupráce. ACF a Sokol připravily na 9.  12. 2023  

krásný adventní koncert. Přípravy v tomto předvánoč-
ním shonu byly hektické a vůbec ne jednoduché. Jen dát 
dohromady termín zkoušek, když všichni máme plný 
kalendář hudebních vystoupení, byl téměř zázrak! Ale 
to přece k Vánocům patří, čas lásky i čas zázraků. 

Všichni dohromady jsme se nakonec sešli až na ge-
nerálce v den koncertu. 

Sokolové a členky ACF nachystali krásnou vánoční 
výzdobu, na pódiu se rozhořely svíce. Ke vstupenkám 
dostali diváci malý zpěvníček s texty koled, aby se mohli 
v průběhu večera aktivně zapojit vlastním zpěvem. Ge-
nerálka se vydařila a koncert mohl začít. 

Za Sokol přivítal diváky Mirek Stříbrný, poté předal 
slovo mně. A já jsem si pozvala dva pomocníky – Kryš-
tůfka Pekárka a Kubíka Porsche – na zapálení svíček na 
adventním věnci..

SPOLKY A ORGANIZACE



14

 Šikulové rozsvítili dvě svíce a mohly zaznít první 
tóny adventního večera.  A nezaznělo nic jiného než 
úvodní část Kyrie ze slavné mše J. J. Ryby „Hej mistře“ 
v podání Martina Slavíka a Davida Maláta, který se, 
mimochodem, probral v hledišti „ze spaní“. 

Zazněly skladby W. A. Mozarta – Ave verum corpus 
v podání pěveckého kvarteta. K pánům zpěvákům se 
totiž připojily dámy – Kristýna Fílová a Kristýna Ku-
kalová. Dvořákův duet O Sanctisima zapěla Kristýna 
Kukalová s Davidem Malátem. Pak si  posluchači mohli 
vzpomenout na slavný film Adéla ještě nevečeřela, pro-
tože zazněla Mozartova ukolébavka Hajej můj princi 
a spi v podání Martina Slavíka.

V další části došlo na směs koled, které upravil Karel 
Stecker. A to už si mnozí diváci posvítili na zpěvníček 
a za doprovodu houslí Jana Mráčka, mojí violy a varhan 
Marcely Krocové-Tupé se zpěvem přidali k pěveckému 
kvartetu. 

Po koledách bylo připravené krásné překvapení. Vá-
noce jsou časem lásky a porozumění, a proto všem byla 
věnována skladba, kterou zahrál Jan Mráček na housle. 
Byla to Píseň lásky Josefa Suka.  Slyšet takto virtuózní 
skladbu byl opravdový zážitek! 

Slavnou píseň Caro mi ben přednesla Kristýna Kuka-
lová, po ní Kristýna Fílová zavedla obecenstvo, a hlavně 
děti, do pohádky Tři oříšky pro Popelku.  V kvartetu 
pak následovala Adeste fideles a já jsem si s Martinem 
a Marcelkou zahrála Ave Maria Fr . Schuberta. 

Všichni jsme se ještě jednou sešli na pódiu, abychom 
rozezpívali diváky známými i méně známými koledami. 

Finále adventního koncertu patřilo koledě Vzhůru, 
bratři milí v acappellovém podání pěveckého čtyřlístku, 
ta  sklidila bouřlivý aplaus. O Holly Night, mnou otex-
tovaná přímo pro naši Třebaň jako Svatá noc, zazněla 
v podání Martina za doprovodu klavíru a violy. 

Rozloučili jsme se Tichou nocí, kterou již zpívala 
celá sokolovna. 

Děkujeme místnímu Sokolu za bezvadnou spolupráci,  
organizaci a dekorace, děvčatům z ACF v čele s Janou 
Perneckou za výzdobu, firmě Etna na krásné osvětlení 
i vranské farnosti za zapůjčení svícnů.

SPOLKY A ORGANIZACE



15

TAL
ACE
INS

Napsal: Jakub Fábel

Hrají: Lidka Slavík Limpouchová, Jan Valášek, Monika Beranová,
Jiří Vávra, Tomáš Pekárek, Martin Laho, Metoděj Hovorka 

Režie: Martin Slavík, Milan Liška

9.2.2024             19:30 hod
Sokolovna Hlásná Třebaň 

Premiéra

Satirická komedie ze světa moderního umění

Vstupné 150 Kč

SPOLKY A ORGANIZACE



16

SPOLKY A ORGANIZACE

CO U NÁS NAJDETE? 
Podporu při péči, dlouhodobé provázení nebo indivi-

duální konzultace s odborníky. Dále zprostředkováváme 
odborné poradenství, spoluorganizujeme setkávání pe-
čujících rodičů, pořádáme odborné přednášky a seminá-
ře.   Letos se nám podařilo uspořádat již 37 vzdělávacích 
či svépomocných setkání. V průběhu roku jsme pracovali 
s 269 pečujícími, kterým jsme  poskytli 1 068krát různou 
formu podpory či zprostředkovali 300 hodin pomoci 
od odborníků.

Tento rok jsme navíc odstartovali program podporu-
jící rodiny s dětmi se zdravotním postižením v jejich osa-
mostatňování. Program vychází ze společného prožitku, 
propojení potřeb všech zapojených, vzájemné pomoci 
a sdílení radosti ze získaných nových dovedností. Máme 
za sebou již několik dvoudenních pobytů, na kterých 
děti/mladí dospělí hledají cestu ke své soběstačnosti, 
osvojení si jednoduchých pracovních návyků podporu-
jících jejich samostatnost. 

Nezapomínáme ani na zdravé sourozence a pomalu 
rozjíždíme program na jejich podporu. Zájem dětí z pe-
čujících rodin nás velice těší. Mimo to provozujeme už 
druhým rokem homesharing – netradiční formu sdílené 
péče pro děti s mentálním a kombinovaným postižením.

S blížícím se koncem roku bychom všem pečujícím 
chtěli poděkovat za důvěru, kterou v nás vložili. Také 
v roce 2024 tu budeme pro vás.

Přejeme hodně štěstí, zdraví a věřte, že na péči nejste sami. 

Za Centrum pro komunitní práci střední Če-
chy a tým projektu, Petra Štěpová a Andrea Lexová,   
andrea.lexova@cpkp.cz, www.cpkp-stc.cz. 

Projekt Podpora rodin s dětmi se zdravotním po-
stižením na území ORP Beroun, Dobříš, Hořovice a  
Černošice, CZ.03.02.02/00/22_017/0000546, podpořený 
z Operačního programu Zaměstnanost plus.

PEČOVAT A ŽÍT DOMA JE NORMÁLNÍ –  
PEČUJEME O PEČUJÍCÍ
T E X T:  A N DR E A L E XO VÁ A  P E T R A Š T Ě P O VÁ
F O T O : Z  A RC H I V U C P K P

O ty z vás, kteří pečují o své blízké, se v regionu Berounska, Hořovicka, Dobříšska 
a Prahy-západ snažíme pečovat již několik let. S některými jsme se již setkali,  
s některými určitě ještě ne. 



17

KULTURA A VOLNÝ ČAS

KULTURNÍ A JINÉ AKCE V OKOLÍ
Z P R AC O VA L A :  M I L O S L AVA S N O P E K 

6. 1. 2024
Karlštejn

Novoroční koncert U Janů
Koncert začíná v 18.00 hodin.  
Hudební skupiny NOVÁ SEKCE – FRÝDA & COMPANY – FLASTR. 
Informace na www.mestys karlstejn.cz. 

14. 1. 2024
Dobřichovice

Divadlo Elf-Dobrorůženka
Dětské loutkové představení s živou hudbou. Začátek od 16.00 hodin. Vstupné 100 Kč.

14. 1. 2024
Srbsko

Masopust v Srbsku
Masopust začíná u KD Srbsko ve 12.00 hodin. Doprovází Třehusk, zabijačkové hody. 
Průvod obcí vyjde ve 13.00.hodin.

14. 1. 2024
Řevnice

Novoroční koncert
Novoroční koncert v sále řevnického kina začíná od 18.00 hodin.  
Zahraje komorní orchestr MLP. Zahrají Vivaldi, Mozart, Janáček, Ježek. 
Solo housle: Miroslav Vilímek

20. 1. 2024
Lety

Sokolský ples ve stylu 80. let v Letech
Ples v MMX Pivotel začíná 19.30 hodin. Vstupné 350 Kč.

25. 1. 2024
Lety

Přednáška Petr Brandl: Příběh bohéma
Přednáška Moniky Švec Sybolové, kurátorky Národní galerie Praha, je pozvánkou  
na velkou výstavu Petra Bradla, kterou pořádá Národní galerie Praha ve Valdštejnské 
jízdárně od 20. října 2023 do 11. února 2024. Začátek od 18 hodin v ZŠ Lety – jídelna.

27. 1. 2024
Dobřichovice

Koncert – Toulky zimní cestou Franze Schuberta
Vystoupí Pavel Kšica – zpěv a Filip Martinka – klavír, koncert začíná v 17 hodin.

27. 1. 2024
Lety

Letovský masopust
Masopust v Letech začíná na návsi ve 13.30 hodin.  
Průvod obcí, doprovodný program, kapela Třehusk.



18

INZERCE

Jako občané obce máte k dispozici řádkovou inzer-
ci ve Zpravodaji zdarma. Organizace a spolky působící 
v naší obci mohou zveřejňovat informace ve Zpravodaji 
také bezplatně.

 
Zastupitelstvo schválilo ceník komerční inzerce 

ve Zpravodaji. Uvedené ceny se týkají typických inzerá-
tů firem a organizací na výrobky či služby poskytované 
za úplatu. 

Prostředky získané inzercí využijeme na  pokrytí 
nákladů spojených s vydáváním Zpravodaje (sazba, tisk 
apod).

Ceník komerční inzerce ve Zpravodaji

Máte-li zájem o inzerci ve  Zpravodaji, kontak-
tujte, prosím, redakci prostřednictvím e-mailu:  
zpravodaj@hlasnatreban.cz

Velikost inzerátu Cena za jedno zveřejnění

1 celá strana A4 1 000 Kč

1/2 strany A4 500 Kč

1/3 strany A4 350 Kč

1/4 strany A4 250 Kč

INZERCE VE ZPRAVODAJI 
T E X T:  J I Ř Í  K R ÁT K Ý 



19

Ordinační hodiny leden 2024

  DOPOLEDNE ODPOLEDNE
Pondělí   1.1. zavřeno zavřeno
Úterý    2.1. objednaní a akutní objednaní a akutní 
Středa      3.1. 11–12         12–17
Čtvrtek 4.1. objednaní a akutní 17–21
Pátek 5.1. objednaní a akutní objednaní a akutní
Pondělí    8.1. objednaní a akutní 17–21
Úterý     9.1. objednaní a akutní objednaní a akutní
Středa   10.1. operace         14–17
Čtvrtek   11.1. objednaní a akutní 17–21
Pátek  12.1. objednaní a akutní objednaní a akutní 
Pondělí   15.1. objednaní a akutní 17–21
Úterý   16.1. objednaní a akutní objednaní a akutní 
Středa   17.1. 11–12         12–17
Čtvrtek   18.1. objednaní a akutní 17–21 
Pátek  19.1. objednaní a akutní objednaní a akutní
Pondělí   22.1 objednaní a akutní  17–21 
Úterý  23.1. objednaní a akutní objednaní a akutní
Středa  24.1. operace         14–17
Čtvrtek  25.1. objednaní a akutní 17–21
Pátek  26.1. objednaní a akutní objednaní a akutní
Pondělí  29.1. zavřeno zavřeno
Úterý  30.1. objednaní a akutní objednaní a akutní
Středa  31.1. 11–12 12–17

 
Ordinační hodiny srpen 2021 

Pokud je to možné, domluvte se prosím na návštěvě veterinární ordinace předem! 

Pondělí  2.8.  9-11 

Úterý   3.8.      15-17 

Středa   4.8.      17-21 

Čtvrtek  5.8. pouze předem objednané kontroly a akutní pacienti 

Pátek  6.8. pouze předem objednané kontroly a akutní pacienti 

 

Pondělí    9.8.  8-11 

Úterý   10.8.  9-11    14-17 

Středa   11.8.      17-21 

Čtvrtek  12.8. pouze předem objednané kontroly a akutní pacienti 

Pátek  13.8.  pouze předem objednané kontroly a akutní pacienti 

 

Pondělí-pátek  16.8.-20.8.    dovolená 

 

Pondělí  23.8.  8-11 

Úterý  24.8.  9-11    14-17 

Středa   25.8.      17-21 

Čtvrtek  26.8. pouze předem objednané kontroly a akutní pacienti 

Pátek  27.8.     dovolená 

 

Pondělí  30.8.  8-11 

Úterý   31.8.      14-17 

 

Veterinární ordinace Hlásná Třebaň, Pod Svahem 500, 267 18 Hlásná Třebaň, tel. 736 189 882, 
povysilova@vaszverolekar.cz, online rezervace na www.vaszverolekar.cz. 

Veterinární ordinace Hlásná Třebaň, Pod Svahem 500, 267 18 Hlásná Třebaň,  
tel. 736 189 882, povysilova@vaszverolekar.cz, online rezervace na www.vaszverolekar.cz.

Pro konzultace a objednání jsme vám k dispozici každý všední den od 8 do 17 hod. 
a v ordinačních hodinách na telefonním čísle 736 189 882. V naléhavých případech 
možnost ošetření mimo ordinační hodiny.

INZERCE



Zpravodaj třebaňských a rovinských občanů a chatařů

Redakce a redakční rada: Hana Kornalská, Jana Pecharová, Jiří Krátký, Miloslava Snopek,  
Monika Staňková
Uzávěrka příspěvků je 15. den v předchozím měsíci 
Příspěvky, náměty a připomínky na zpravodaj@hlasnatreban.cz
Příspěvky nemusí vyjadřovat názor redakce. Redakce neodpovídá za obsah jednotlivých příspěvků 
a za stylistickou a gramatickou úpravu plakátů a inzerce.

Prodej: Hlásná Třebaň: Hlásná Třebaň: obecní úřad, prodejna COOP, restaurace Česká hospoda
Rovina: restaurace Chalupa, obchod Na Chviličku
Cena výtisku 5 Kč
Den vydání: první den v měsíci, ročník 36/ evidenční číslo přidělené MK ČR: E 10537

Vydavatel:  Obec Hlásná Třebaň, Karlštejnská 150, 267 18 Hlásná Třebaň
 IČ 00233234, číslo účtu: 0363870339/0800
 obec@hlasnatreban.cz, +420 311 681 101 
 Úřední deska: https://htreban.imunis.cz/edeska/
 Bezplatné SMS o dění v obci https://hlasnatreban.mobilnirozhlas.cz/
 S registrací vám rádi pomůžeme i na úřadě.

Sazba: Tomáš Rieger
Tisk a distribuce: dobrovolníci a Obecní úřad Hlásná Třebaň


